

KOŁO POSZLAK się zamyka...

8)

Napisał dla „Głosu Porannego” Feliks Morwid

Do stołecznego hotelu „Excelsior” przyjeżdża przez koncern prasowego Stefan Zachert w towarzystwie swego rowieńskiego korespondenta Andrzeja Stadnickiego i jego żony Zofii. Po kolacji na zaproszenie pani Stadnickiej Zachert udaje się do pokoju Nr. 211, w którym stanęła Stadnicka. Zmęczony podróżą mąż pani Zofii kładzie się spać. Zachert i pani Zofia wypijają butelkę szampa. Po wyjściu Zacherta pani Zofia kładzie się do łóżka. — W kilka minut po tym odgłos wystrzału rewolwerowego alarmuje służbę hotelową. W pokoju 211 popełniono morderstwo, ofiarą którego padł pan Stadnicki. Na miejsce przybywają władze policyjne. Śledztwo prowadzi prokurator Graliński.

Podczas rewizji przeprowadzonej u służby hotelowej, wywiadowcy znaleźli u kelnera Michała Brzozy skradzioną biżuterię.

Prokurator Graliński rekonstruuje u siebie w gabinecie przypuszczalny przebieg zbrodni.

Kelner ukradł biżuterię, ale twierdzi stanowczo, że nie mordował. Początkowo przy pierwiastkowym śledztwie miał prawie pewność, że kelner jest zabójcą Stadnickiego, ale później przeanalizowawszy jeszcze raz zachowanie się i zeznania kelnera, doszedł do wniosku, że nie on mordował.

Było to wprawdzie tylko wewnętrzne przekonanie, ale Graliński wbrew zdaniu swych kolegów z urzędu prokuratorskiego, dużą wagę przywiązywał do tych swoich wewnętrznych głosów.

Kelner przedstawiał dla niego typ zwyczajnego złodziejzka, karanego już zresztą więzieniem za kradzież. Ale ten typ złodzieja nie był zdolny do mordowania. Graliński nie klasyfikował szablonowo ludzi, ale z własnego doświadczenia, na zasadzie kilkuletniej pracy na stanowisku prokuratora rejonowego wiedział, że tego rodzaju ludzie, co podejrzewany przez niego w pierwszej chwili kelner, nie są zdolni do zabijania.

— Więc kto, kto? — powtarzał, paląc nerwowo papierosa za papierosem.

Popielniczka stopniowo zapełniała się niedopałkami, pokój cały tonął w obłokach dymu tytoniowego, a zagadka pozostawała nierozwiązana.

Odrzuciwszy na bok pierwsze dwie hipotezy: terrorystów i kelnera, Graliński zaczął zastanawiać się nad dalszymi osobami krwawej tragedii, która rozegrała się w pokoju 211.

Żona zamordowanego — piękna, młoda kobieta. Stadnicki był znacznie starszy od niej, brzydki. Piękna żona brzydkiego i starszego od niej męża — to materiał na przestępczynię. Ale w jakim celu miała go mordować? Stadnicki jak wynikało ze słów Zacherta, nietylko, że nie pozostawił żadnego majątku, ale wręcz odwrotnie, był nawet poważnie zadłużony. Jego sytuacja materialna była fatalna.

Więc, w jakim celu miała go mordować żona? Aby go się pozbyć? To zdawało się Gralińskiemu niedostatecznym motywem zbrodni. Zresztą, eteryczna postać pani Stadnickiej, w żaden sposób nie dawała się skojarzyć z krwawym przestępstwem.

Znów odezwał się głos wewnętrzny, który mu mówił, że ta piękna kobieta nie mogła zabić z tak zimną krwią swego męża.

Ale przecież tyle pięknych, anielsko i niewinnie wyglądających kobiet mordowało i w dodatku niezwykle wyrafinowanie. Przecież, właśnie tylko piękne kobiety zdolne są do zbrodni, powtarzał mu rozsądek. Góra niedopałków rosła.

Graliński zadzwonił i polecił woźnemu opróżnić popielniczkę i przynieść jeszcze jedną paczkę papierosów.

Czy podać herbaty, panie prokuratorze — spytał woźny?

— Nic nie potrzeba, proszę tylko papierosy, ale szybko.

Po wyjściu woźnego znów wrócił do swych myśli. Może chciała się uwolnić od męża, może kochała kogo innego i za namową kochanka zgładziła ze światła tę przeszkodę?

Ta myśl wydawała mu się już dość prawdopodobną. Zaczął analizować dokładnie i szczegółowo zachowanie się Stadnickiej.

Była przerażona, zrozpaczona, ale z drugiej strony wiadomość o kradzieży biżuterii podziałała na nią niemniej wstrząsająco. Wynika z tego, że dużą wagę przywiązywała do świecidełek i strojów. Potwierdził to zresztą Zachert, który mówiąc o stanie materialnym Stadnickiego, wyraźnie powiedział, że Stadnicki ukrywał swą ruinę przed żoną, nie chcąc, by się kłopotowała w wydatkach na stroje, nie chcąc jej pozbawiać przepychu, jedynej atmosfery, w jakiej się dobrze czuła:

A co ją łączyło z Zachertem? Czy przypadkiem ta para nie uplanowała zamachu na Stadnickiego?

Im więcej się Graliński zastanawiał nad tą zagadką, tym więcej czuł, że coraz bardziej traci grunt pod nogami, że błądzi po zakamarkach jakiegoś wielkiego labiryntu....



...Był ubezpieczony — powiedział swobodnie Zachert

Zdenerwowany do najwyższego stopnia, odsunął gwałtownie od siebie leżące na biurku akta, kazał sobie podać palto i kapelusz i rzuciwszy woźnemu: „Za pół godziny będę z powrotem” — opuścił gmach urzędu prokuratorskiego i skierował się w stronę pobliskiej cukierni.

To była jego wypróbowana metoda, gdy czuł bowiem, że stoi wobec trudnej do rozwiązania zagadki, chodził, jak sam mówił „przewentylować sobie mózg”.

Zamówił czarną kawę i dzienniki i po chwili z zainteresowaniem zagłębił się w lekturze artykułu politycznego.

Kiedy po upływie pół godziny wrócił do urzędu zły nastrój przysnął prawie zupełnie. Aczkolwiek nie posunął się ani o krok naprzód, jednak miał jakąś pewność, jakieś przeświadczenie, że zbrodniarz w najbliższym czasie będzie ujęty.

— Panie prokuratorze, jakiś pan czeka — zamełdował na wstępie woźny.

— Powiedziałem, że nie przyjmuję, — mściwie czeka.

— Ale, panie prokuratorze, ten pan powiedział, że musi się z panem prokuratorem zobaczyć, on ma jakąś bardzo ważną sprawę. Powiedział, że pan prokurator go zna i przyjmie.

— Nazwisko powiedział?

— Tak, nazywa się Zachert.

— Jak? — zapytał Graliński z zainteresowaniem.

— Powiedział, że się nazywa Zachert, Zachert — powtórzył woźny.

— Prosić

Po chwili do gabinetu Gralińskiego wszedł Zachert.

Poprzednia noc nie pozostawiła na nim żadnych śladów. Był ogolony, pachnący dobrą wodą kolońską i robił wrażenie najzupełniej wyspanego. Nawet najlepszy obserwator nie dostrzegłby w jego twarzy jakiegoś przeżytych ubiegłej nocy.

— Zapowiedziałem swoją wizytę, panie prokuratorze — powiedział, witając się z Gralińskim — i oto jestem.

— Proszę, niech pan spocznie — powiedział prokurator, wskazując fotel. — Czym mogę panu służyć?

— Przyszedłem — zaczął Zachert, siadając we wskazanym fotelu, — żeby pomówić z panem o wczorajszym strasznym wypadku. Przede wszystkim chciałem panu zakomunikować, że pani Stadnicka przeniosła się z hotelu do wynajętego przeze mnie mieszkania Rozumie pan chyba doskonale, że przebywanie dłużej pod dachem, gdzie zamordowano jej męża, było dla niej nie do pomyślenia.

Dziś, z samego rana przeniosła się wraz z pokojówką do apartamentu w Alejach Ujazdowskich.

Druga wiadomość, którą chcę się z panem podzielić, będzie bardziej interesująca.

Kiedy pierwsza rozpacz minęła, pani Stadnicka zaczęła się poważnie zastanawiać nad swym losem i doszła do wcale niewesołych konkluzji. Mąż jej nie zostawił prócz znacznych długów. Wprawdzie był ubezpieczony na poważniejszą kwotę...

— Był ubezpieczony? — powtórzył przeciągle Graliński, — to bardzo ciekawy szczegół...

— Tak, był ubezpieczony, — powiedział swobodnie Zachert — ale pani Stadnicka nie może kwoty ubezpieczeniowej podjąć do czasu, póki ciąży na niej zarzut współudziału w mordzie, dopóki jest jeszcze pod śledztwem. Poza tym, ta nieszczęśliwa kobieta czuje się zupełnie osamotnioną, ponieważ nie posiada ani rodziny, ani nawet przyjaciół.

Z drugiej strony muszę się przyznać, że jej osoba robiła na mnie zawsze duże wrażenie. Nie mogę powiedzieć, abym był w niej gwałtownie zakochany, ale przyznaję, że chętnie widziałbym ją u swego boku.

To wszystko skłoniło mnie do odbycia poważnej rozmowy z nią. Brzmi to wprawdzie dość dziwnie, że taką rozmowę prowadzi się nazajutrz po morderstwie, ale wolałem wybrać to, niż pozostawiać panią Stadnicką w niepewności i rozterce.

W wyniku rozmowy doszliśmy do zgodnej konkluzji, że gdy śledztwo zostanie zakończone a ciężące na razie na pani Stadnickiej podejrzenie usunięte, wyjedziemy gdzieś zagranicę, już jako para narzeczonych...

— To bardzo ciekawe — powiedział Graliński, obserwując uważnie Zacherta. — Przyznać trzeba, że zrobił pan to w rekordowym tempie. Wczoraj przyjechał z mężem i żoną, a dziś, już po...

— Chciał pan powiedzieć, po usunięciu męża — przerwał spokojnie Zachert.

— Tego nie powiedziałem — zaprzeczył Graliński.

— Ale pan tak myślał, panie prokuratorze — powiedział Zachert z uśmiechem. — Mogą pana zapewnić, że nie ja go zamordowałem.

— A więc, kto? — zawołał zdenerwowany prokurator.

— Właśnie, kto? Nad tym się pan zastanawia, i ja, i nawet detektywka hotelowa panna Krabelska, która myśląc, iż nie jest przeze mnie poznana, wprosiła się na służbę do pani Stadnickiej. Jest jej pokojówką, tylko w tym celu, aby mnie i ją śledzić.

— Co pan powie? — zawołał żywo prokurator, — to paradne. Więc was państwo śledzi?

Zach.

